33 da Lei 12.058, regulamentada pela IN RFB 

977/2009 em seu art. 9º, vigente à época: 

Art. 9º O montante dos créditos presumidos da Contribuição para o 

PIS/Pasep e da Cofins a que se referem os arts. 5º e 7º será determinado 

mediante aplicação, respectivamente, dos percentuais de 0,825% 

(oitocentos e vinte e cinco milésimos por cento) e 3,8% (três inteiros e 

oito décimos por cento), conforme previsto no parágrafo único do art. 35 

da Lei nº 12.058, de 2009, sobre o valor: (Redação dada pelo(a) 

Instrução Normativa RFB nº 1157, de 16 de maio de 2011) 

...